1-68/2020

УИД 56RS0009-01-2019-004730-85

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2020 года г. Оренбург 

Дзержинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Елисеева С.Л. 

с участием государственного обвинителя:

старшего помощника прокурора

Дзержинского района г.Оренбурга ФИО1

помощника прокурора

Дзержинского района г.Оренбурга ФИО2 

подсудимой Федосовой С.А. 

защитника - адвоката Малкина К.В. 

при секретаре Старковой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

Федосовой С.А., 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

...>, проживающей по адресу: 

<

...>, ранее судимой:

- 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 к наказанию в виде 7 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

- 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30 – ч.1 ст.158 УК РФ к наказанию в виде 4 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору 

<

данные изъяты>, окончательно Федосовой С.А. назначено наказание в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 10 % в доход государства. В соответствии с ч.3 ст.71 УК РФ время содержания Федосовой С.А. под стражей с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> включительно зачтено в срок исправительных работ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ;

осужденной приговором 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 месяцев 15 дней. На основании ст.70 УК РФ с учетом п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> в размере 45 дней исправительных работ с удержанием 10 % из заработка в доход государства, что соответствует 15 дням лишения свободы, окончательно назначено Федосовой С.А. наказание в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием в колонии-поселении. Зачтено в срок наказания время содержания под стражей с 

<

Дата обезличена> до даты вступления приговора в законную силу по правилам п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за два дня лишения свободы в колонии-поселении. К месту отбывания наказания осужденную отправить под конвоем. Апелляционным постановлением Оренбургского областного суда от 

<

Дата обезличена> приговор 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> изменен: исключено из описательно-мотивировочной и резолютивной частей приговора указание суда о назначении Федосовой С.А. окончательного наказания по правилам ст.70 УК РФ. Считать Федосову С.А. осужденной по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.1 ст.158 УК РФ на основании ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 11 месяцев 15 дней. На основании ч.5 ст.69, ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по данному уголовному делу с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена>, окончательно назначено Федосовой С.А. наказание в виде лишения свободы на срок 1 год, с отбыванием наказания в колонии-поселении. В соответствии п. «в» ч.3 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы наказание, отбытое Федосовой С.А. по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, а также время содержания Федосовой С.А. под стражей по настоящему делу в период с 

<

Дата обезличена> до дня вступления приговора в законную силу, то есть до 

<

Дата обезличена> из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, 

установил:

Федосова С.А., будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила два эпизода покушения на мелкое хищение чужого имущества, а также будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершила два эпизода мелкого хищения чужого имущества. 

Преступления были совершены ею при следующих обстоятельствах. 

Федосова С.А., будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения на основании постановления 

<

данные изъяты>, от 

<

Дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

Дата обезличена>, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, зная о наложенном в отношении её административном взыскании, 

<

Дата обезличена> около 16 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения в свою собственность, взяла со стеллажей следующий товар: колбасу «семейные секреты Сервелат Австрийский» 350 гр., код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 56, 56 рублей без учета НДС; колбасу «Дым Дымычъ сливочная» 450 гр., код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 63,70 рублей без учета НДС; колбасу «Вязанка» 500гр., код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 79,82 рублей без учета НДС; ветчину «Вязанка столичная» 500 гр., код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 125,54 рублей без учета НДС; колбасу «Вязанка классическая» 500 гр., код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 85,76 рублей без учета НДС; колготки женские «Conte40 den» бежевые размер 3, в количестве 4 штук, код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 123,15 рублей за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 492,60 рублей; колготки женские «Conte 40 den» бежевые, размер 4, код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 123,14 рублей без учета НДС. После чего вышеуказанный товар положила в находившийся при ней полиэтиленовый пакет, и направилась к выходу из магазина, намереваясь тайно похитить и причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 1027 рублей 12 копеек без учета НДС. Однако Федосова С.А. свой преступный умысел не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как на выходе была задержана сотрудником магазина. Похищенное у Федосовой С.А. было изъято. 

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения на основании постановления 

<

данные изъяты>, от 

<

Дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

Дата обезличена>, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, 

<

Дата обезличена> около 12 часов 12 минут, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью хищения чужого имущества и обращения в свою собственность, взяла со стеллажей следующий товар: бальзам жидкий шелк «GLISS KUR» в количестве 2 шт. код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 109,85 рублей за 1 шт. без учета НДС, на общую сумму 219, 7 рублей; бальзам «GLISS KUR экстремальное восстановление», код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 138,41 рублей без учета НДС; шампунь «ELSEVE L OREAL Длина мечты» код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 129,26 рублей без учета НДС; бальзам «ELSEVE L OREAL Роскошь 6 масел», код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 175,86 рублей без учета НДС; бальзам «PANTENE Интенсивное восстановление», код товара 

<

Номер обезличен>, стоимостью 191,19 рублей без учета НДС, после чего положила их в находившуюся при ней сумку и направилась к выходу из магазина, намереваясь тайно похитить вышеуказанные товары и причинить 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 854 рублей 42 копеек без учета НДС. Однако Федосова С.А. свой преступный умысел не довела до конца по независящим от неё обстоятельствам, так как на выходе была задержана сотрудником магазина. Похищенное у Федосовой С.А. было изъято.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения на основании постановления 

<

данные изъяты>, от 

<

Дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

Дата обезличена>, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, 

<

Дата обезличена> около 21:31 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения в свою собственность, путем свободного доступа, убедившись, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа товар: шампунь «Pantene густ. и креп. 400мл», стоимостью 187,21 рублей за 1 шт. без учета НДС в количестве 2 шт., на общую сумму 374,42 рублей; шампунь «HS Шамп. 2 в 1 МЕНТ. п/перх. 400мл», стоимостью 216,14 рублей за 1 шт. без учета НДС в количестве 5 шт., на общую сумму 1080,7 рублей, принадлежащие 

<

данные изъяты>, после чего положила их в находившуюся при ней сумку и, минуя кассы, вышла из помещения магазина, тем самым, похитила вышеуказанный товар, причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 1455 рублей 12 копеек без учета НДС. Похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Она же, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ за совершение мелкого хищения на основании постановления 

<

данные изъяты>, от 

<

Дата обезличена>, вступившего в законную силу 

<

Дата обезличена>, к наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, 

<

Дата обезличена> около 17:58 часов, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества и обращения в свою собственность, путем свободного доступа, убедившись, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа товар: кофе «Fresco arabika blend» 110гр., код товара 

<

Номер обезличен>, в количестве 1 шт., стоимостью 295,99 рублей без учета НДС; кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр., код товара 

<

Номер обезличен>, в количестве 1 шт., стоимостью 319,99 рублей без учета НДС, принадлежащие 

<

данные изъяты>, после чего положила их в находившуюся при ней сумку и, минуя кассы, вышла из помещения магазина, тем самым похитила вышеуказанный товар, причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 615 рублей 98 копеек без учета НДС. Похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимая Федосова С.А. свою вину по ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ судом были оглашены показания, данные ею в ходе предварительного расследования. 

При допросе в качестве подозреваемой от 

<

Дата обезличена> в присутствии защитника Малкина К.В., Федосова С.А. показала, что 

<

Дата обезличена> в 15:30 часов она, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> совершила хищение мужского джемпера в количестве 6 шт. на сумму 1944, 78 рублей, в результате чего 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты> была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Судебное решение вступило в законную силу 

<

Дата обезличена>. Штраф в размере 3000 рублей в настоящее время не оплатила. 

<

Дата обезличена> примерно в 16.30 часов она пришла в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...>. Походив по торговому залу магазина, у неё возник умысел похитить товар. Она подошла к стеллажу, где находились женские капроновые колготки, убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа сначала колготки женские марки «Конте Актив 40Д» бежевого цвета 3 размера в количестве 4 шт., потом взяла женские колготки марки «Конте Актив 40Д» бежевого цвета 4 размера в количестве 1 шт. и положила их себе в находящийся при ней черный пакет, после чего прошла к стеллажу с мясными изделиями, и убедившись, что за ней также никто не наблюдает, взяла со стеллажа сервелат «семейные секреты» в количестве 1 шт., варенную колбасу «ДымД» в количестве 1 шт., молочную колбасу в количестве 1 шт., ветчину «Столичная» в количестве 1 шт., колбасу «Классическую» в количестве 1 шт. положив все мясные изделия в черный пакет. Далее она сразу же направилась на выход из магазина, пройдя кассовую зону и не оплатив данный товар, подходя к входной двери магазина, была задержана сотрудниками данного магазина, которые попросили её пройти с ними в подсобное помещение, где она выложила из пакета похищенный товар (т.1, л.д.40-44). 

При допросе в качестве подозреваемой от 

<

Дата обезличена> (т.1, л.д.93-97) в присутствии защитника Малкина К.В., Федосова С.А. показал, что 

<

Дата обезличена> в 15:30 часов она, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> совершила хищение мужского джемпера в количестве 6 шт. на сумму 1944, 78 рублей, в результате чего 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты> была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Судебное решение вступило в законную силу 

<

Дата обезличена>. Штраф в размере 3000 рублей в настоящее время не оплатила. 

<

Дата обезличена> примерно в 12.00 часов она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

...> Походив по торговому залу магазина, у неё возник умысел похитить товар. Она подошла к стеллажу, где находилась бытовая химия, убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа товар, а именно: бальзам для волос Жидкий шелк GLISS KUR 400 мл. в количестве 2 шт., бальзам 6 масел ELSEVE (Лореаль) 400 мл. в количестве 1 шт., бальзам интенсивное восстановление PANTENE 360 мл. в количестве 1 шт., бальзам экстремал восстановление GLISS KUR 400 мл. в количестве 1 шт., шампунь длина мечты ELSEVE 400 мл. в количестве 1 шт. Данный товар положила в свою женскую сумку черного цвета и направилась к выходу из магазина, пройдя кассовую зону и не оплатив данный товар, подойдя к входной двери магазина, была задержана сотрудниками данного магазина, которые попросили её пройти с ними в подсобное помещение, где она выложила из сумки похищенный товар. Затем были вызваны сотрудники полиции, которыми 

<

Дата обезличена> с её участием, в присутствии понятых был составлен протокол осмотра места происшествия – магазина « 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>. 

При допросе в качестве подозреваемой от 

<

Дата обезличена> (т.1, л.д.157-160) в присутствии защитника Малкина К.В., Федосова С.А. показала, что 

<

Дата обезличена> в 15:30 часов она, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...> совершила хищение мужского джемпера в количестве 6 шт. на сумму 1944, 78 рублей, в результате чего 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты> была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Судебное решение вступило в законную силу 

<

Дата обезличена>. Штраф в размере 3000 рублей в настоящее время не оплатила. 

<

Дата обезличена> примерно в 21.25 часов она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, походив по торговому залу магазина, у неё возник умысел похитить товар. Она подошла к стеллажу, где находилась бытовая химия, убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа товар: а именно шампунь пантин густые и крепкие 400 мл. в количестве 2шт, шампунь H&S, 2/1 ментол против перхоти 400 мл. в количестве 5 шт. Данный товар положила в свою женскую сумку черного цвета и направилась к выходу из магазина, пройдя кассовую зону и не оплатив данный товар, вышла из магазина и пошла на остановку, где села на автобус 

<

Номер обезличен> и поехала домой. 

<

Дата обезличена> она около 10:00 часов поехала на 

<

данные изъяты> рынок, где продала шампуни в количестве 7 штук за 100 рублей за штуку. Полученные денежные средства она потратила на личные нужды. 

При допросе в качестве подозреваемой от 

<

Дата обезличена> в присутствии защитника Малкина К.В., Федосова С.А. показала, что 

<

Дата обезличена> в 15:30 часов она, находясь в магазине «

<

данные изъяты> расположенном в 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> совершила хищение мужского джемпера в количестве 6 шт. на сумму 1944, 78 рублей, в результате чего 

<

Дата обезличена> 

<

данные изъяты> была привлечена к административной ответственности по ч. 2 ст.7.27 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. Судебное решение вступило в законную силу 

<

Дата обезличена>. Штраф в размере 3000 рублей в настоящее время не оплатила. 

<

Дата обезличена> примерно в 17.55 часов она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. Походив по торговому залу магазина, у неё возник умысел похитить товар. Она подошла к стеллажу, где находилось кофе, убедилась, что за ней никто не наблюдает, взяла со стеллажа кофе «Fresco» arabika, blend 100 гр. в количестве 1 шт. и кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. в количестве 1 шт., положила в свою женскую сумку белого цвета и направилась к выходу из магазина, пройдя кассовую зону и не оплатив данный товар, вышла из магазина и пошла на остановку, где села на автобус и поехала домой. 

<

Дата обезличена> она около 10:00 часов она поехала на 

<

данные изъяты> рынок, где продала кофе в количестве 2 штук за 100 рублей за штуку. Полученные денежные средства она потратила на личные нужды (т.1, л.д.201-203).

После оглашения показаний, подсудимая Федосова С.А. полностью поддержала их, пояснив, что давала их добровольно, в присутствии адвоката.

Наряду с полным признанием подсудимой своей вины, ее вина по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 

<

Дата обезличена>) подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения:

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>15, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, согласно которым она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. В магазине имеются камеры видеонаблюдения. По товарной накладной в магазин «

<

данные изъяты>» поступил товар, в том числе: семейные секреты СервелАвстрий в/к 350 г. мяс/пр в/у (Атяш):21 в количестве 21шт., цена без учета НДС за 1 шт. 56, 56 руб.; ДымД Колбаса Со сливками вар 0,45 кг мяс/пр п/о (Агротэк):12 в количестве 12 шт, цена без учета НДС 63,70 руб.; Колбаса Молочная вар вязанка вар 0,5 кг (Ст колбасы): 10 в количестве 10 шт. цена без учета НДС 79,82 руб.; Ветчина Столичная вязанка 0,5 кг мяс/пр (Ст колбасы):10 в количестве 10 шт. цена без учета НДС за 1 шт. 125,54 руб.; Вязанка Колбаса Класс 0,5 кг вар мяс/пр п/о (СтКолб):10 в количестве 10 шт. цена без учета НДС 85,76 руб.; Колготки Жен. Конте Актив 40 Д беж разм.3 (КонтеСпа): 10/80 в количестве 10 шт. цена без учета НДС за 1 шт. 123,15руб.; Колготки Жен. Конте Актив 40Д беж. Раз.4 (КонтеСпа):10/80 в количестве 10 шт. цена без учета НДС 123,14 руб. 

<

Дата обезличена> на её сотовый телефон позвонила 

<

данные изъяты> магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г

<

...> Свидетель №1 и сообщила, что ими была задержана девушка, которая пыталась похитить товары, принадлежащие 

<

данные изъяты>», а именно: семейные секреты СервелАвстрий в/к 350 г. мяс/пр в/у (Атяш):21 в количестве 1шт.; ДымД Колбаса Со сливками вар 0,45 кг мяс/пр п/о (Агротэк):12 в количестве 1 шт.; Колбаса Молочная вар вязанка вар 0,5 кг (Ст колбасы): 10 в количестве 1 шт.; Ветчина Столичная вязанка 0,5 кг мяс/пр (Ст колбасы):10 в количестве 1 шт.; Вязанка Колбаса Класс 0,5 кг вар мяс/пр п/о (СтКолб):10 в количестве 1 шт.; Колготки Жен. Конте Актив 40 Д беж разм.3 (КонтеСпа): 10/80 в количестве 4 шт.; Колготки Жен. Конте Актив 40Д беж. Раз.4 (КонтеСпа):10/80 в количестве 1 шт., на общую сумму 1027,10 копеек без учета НДС. Она сообщила Свидетель №1 о необходимости вызова сотрудников полиции (т.1, л.д.25-27);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, согласно которым она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

<

Дата обезличена> около 16:30 часов она находилась в торговом зале, сидела за компьютером, просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения. В этот момент в магазин «

<

данные изъяты>» зашла неизвестная девушка и прошла в торговый зал магазина. Она стала за ней наблюдать по видео. Девушка подошла к стеллажу, на котором были размещены колготки, взяла 5 пар колготок и положила их в находящейся при ней пакет. После чего подошла к стеллажу, где размещены колбасы, взяла с данного стеллажа 5 палок колбасы и положила их в находящейся при ней пакет и направилась к выходу из магазина. Тогда она подошла к выходу. Неизвестная девушка прошла мимо касс, не оплатив товар. Она попросила девушку оплатить товар, но последняя отказалась, после чего были вызваны сотрудники полиции. До приезда сотрудников полиции неизвестная девушка находилась в подсобном помещении (т.1, л.д.229-230); 

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, из которых следует, что 

<

Дата обезличена> она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой при осмотре подсобного помещения магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...> В данном подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>» находилась Свидетель №1 и девушка, которая представилась Федосовой С.А., которая пояснила, что 

<

Дата обезличена> она пришла в магазин «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...> и при ней имеется неоплаченный товар, который она похитила в данном магазине. Затем она выложила данный товар из пакета на стол. На столе находился товар: колготки женские марки «Конте Актив 40Д» бежевого цвета 3 размера в количестве 4 шт., колготки женские марки «Конте Актив 40Д» бежевого цвета 4 размера в количестве 1 шт., сервелат «семейные секреты» в количестве 1 шт., варенная колбаса «ДымД» в количестве 1 шт., молочная колбаса в количестве 1 шт., ветчина «Столичная» в количестве 1 шт., колбаса «Классическая» в количестве 1 шт. Данный товар был изъят, упакован, опечатан и скреплен подписями понятых (т.1 л.д.232-233);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.235-236); 

- заявлением Свидетель №1 от 

<

Дата обезличена>, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, совершило хищение товара на общую сумму 1027 руб. 10 коп. без учета НДС (т.1л.д.9);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, из которого усматривается, что объектом осмотра являлось подсобное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. В данном подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>» находилась Свидетель №1 и девушка, которая представилась Федосовой С.А.. На столе находился товар: колготки женские марки «Конте Актив 40Д» бежевого цвета 3 размера в количестве 4 шт., колготки женские марки «Конте Актив 40Д» бежевого цвета 4 размера в количестве 1 шт., сервелат «семейные секреты» в количестве 1 шт., варенная колбаса «ДымД» в количестве 1 шт., молочная колбаса в количестве 1 шт., ветчина «Столичная» в количестве 1 шт., колбаса «Классическая» в количестве 1 шт. Данный товар был изъят, упакован, опечатан и скреплен подписями понятых (т.1 л.д.10-13);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому объектом осмотра являлось помещение торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, на столе кассовой зоны находились товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, СD-R диск, которые были изъяты (т.1 л.д.14);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены: справка о стоимости похищенного имущества, выполненная в виде таблицы. Таблица содержит сведения: наименование товара семейные секреты СервелАвстрий в/к 350 г. мяс/пр в/у (Атяш):21 в количестве 1шт., цена без учета НДС за 1 шт. 56,56 руб.; наименование товара ДымД Колбаса Со сливками вар 0,45 кг мяс/пр п/о (Агротэк):12 в количестве 1 шт, цена без учета НДС 63,70 руб.; наименование товара Колбаса Молочная вар вязанка вар 0,5 кг (Ст колбасы): 10 в количестве 1 шт. цена без учета НДС 79,82 руб.; наименование товара Ветчина Столичная вязанка 0,5 кг мяс/пр (Ст колбасы):10 в количестве 1 шт. цена без учета НДС за 1 шт. 125,54 руб.; наименование товара Вязанка Колбаса Класс 0,5 кг вар мяс/пр п/о (СтКолб):10 в количестве 1 шт. цена без учета НДС 85,76 руб.; наименование товара Колготки Жен. Конте Актив 40 Д беж разм.3 (КонтеСпа): 10/80 в количестве 4 шт. цена без учета НДС за 1 шт. 123,15руб., общая сумма 492,60 руб.; наименование товара Колготки Жен. Конте Актив 40Д беж. Раз.4 (КонтеСпа):10/80 в количестве 1 шт. цена без учета НДС 123,14 руб.; инвентаризационный акт 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, который представляет собой таблицу, которая содержит сведения о недостачи, а так же товар, наименование, количество, цена; товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в которой под 

<

Номер обезличен> указан товар: семейные секреты СервелАвстрий в/к 350 г. мяс/пр в/у (Атяш):21 в количестве 1шт., цена без учета НДС за 1 шт. 56, 56 руб.; под 

<

Номер обезличен> указан товар ДымД Колбаса Со сливками вар 0,45 кг мяс/пр п/о (Агротэк):12 в количестве 1 шт, цена без учета НДС 63,70 руб.; под 

<

Номер обезличен> Колбаса Молочная вар вязанка вар 0,5 кг (Ст колбасы): 10 в количестве 1 шт. цена без учета НДС 79,82 руб.; под 

<

Номер обезличен> указан товар: Ветчина Столичная вязанка 0,5 кг мяс/пр (Ст колбасы):10 в количестве 1 шт. цена без учета НДС за 1 шт. 125,54 руб ; под 

<

Номер обезличен> указан товар: Вязанка Колбаса Класс 0,5 кг вар мяс/пр п/о (СтКолб):10 в количестве 1 шт. цена без учета НДС 85,76 руб.; под 

<

Номер обезличен> указан товар: Колготки Жен. Конте Актив 40 Д беж разм.3 (КонтеСпа): 10/80 в количестве 1 шт. цена без учета НДС за 1 шт. 123,15руб.; под 

<

Номер обезличен> указан товар: Колготки Жен. Конте Актив 40Д беж. Раз.4 (КонтеСпа):10/80 в количестве 1 шт. цена без учета НДС 123,14 руб.; СD-R диск, изъятый 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

...> полиэтиленовый пакет. В ходе осмотра пакет в присутствии понятых вскрывается и из него извлекается товар: колбаса «семейные секреты Сервелат Австрийский» 350 гр., колбаса «Дым Дымычъ сливочная» 450 гр., колбаса «Вязанка» 500гр., ветчина «Вязанка столичная» 500 гр., колбаса «Вязанка классическая» 500 гр., колготки женские «Conte40 den» бежевые размер 3 в количестве 4 штук, колготки женские «Conte40 den» бежевые размер 4 (т.1 л.д.46-49).

Вина Федосовой С.А. по ч.3 ст.30 - ст.158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 

<

Дата обезличена>) подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения:

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>15, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, согласно которым она официально трудоустроена в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>». В магазине имеются камеры видеонаблюдения. По товарным накладным в магазин «

<

данные изъяты>» поступил товар, в том числе: ELSEVE Шампунь Длина мечты 400 мл. (Лореаль): 6 в количестве 6 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 129,53 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара ELSEVE Бальзам 6 Масел 400 мл (Лореаль): 6 в количестве 6 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 175,86 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара GLISS KUR Бальзам д/лом вол Жидкий шелк 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 3 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 109,85 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара GLISS KUR Бальзам Экстремал Восстановл 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 1 шт., цена за 3 шт. без учета НДС 138,41 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара PANTENE Бальзам Интенсивное восстановление 360 мл (Проктер): 6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 191,19 руб. После поступления в магазин данный товар был выставлен на продажу. 

<

Дата обезличена> на её сотовый телефон позвонила директора магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> Свидетель №5 и сообщила, что ими была задержана девушка, которая пыталась похитить товары, принадлежащие 

<

данные изъяты> а именно: бальзам жидкий шелк «GLISS KUR» в количестве 2 шт. код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «GLISS KUR экстремальное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>, шампунь «ELSEVE L OREAL Длина мечты» код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «ELSEVE L OREAL Роскошь 6 масел» код товара 

<

Номер обезличен> бальзам «PANTENE Интенсивное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>, на общую сумму 744 рублей 57 копеек без учета НДС. Она сообщила Свидетель №5 о необходимости вызова сотрудников полиции (т.1 л.д. 79-81);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

Дата обезличена> около 12:12 часов она находилась в торговом зале, сидела за кассой 

<

Номер обезличен>. В это время она услышала, что директор магазина Свидетель №5 просила остановиться неизвестную девушку, которая направлялась на выход из магазина. Она вышла из кассы и попросила девушку остановиться. Девушка прошла мимо касс, не оплатив товар. На выходе из магазина она её остановила. После чего девушка вместе с директором магазина прошла в подсобное помещение магазина. Через некоторое время приехали сотрудники полиции (т.1 л.д.238-239); 

- показания свидетеля Свидетель №5, данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...> 

<

Дата обезличена> около 12:10 часов она на компьютере просматривала видеозапись с камер видеонаблюдения. В этот момент в магазин «

<

данные изъяты> зашла неизвестная девушка и прошла в торговый зал магазина. Она стала за ней наблюдать по видео. Девушка подошла к стеллажу, на котором размещена продукция бытовой химии, взяла со стеллажа шампуни и бальзамы в количестве 7 шт. и положила их в находящуюся при ней сумку и направилась к выходу из магазина. Тогда она вышла в торговый зал и стала её просить остановиться. Когда неизвестная девушка прошла мимо касс, не оплатив товар, то кассир Свидетель №4 остановила её у выхода из магазина. Она подошла к неизвестной девушке и задала ей вопрос: имеется ли у неё неоплаченный товар. На что девушка ответила, что у неё такого товара нет. После чего она вместе с девушкой прошла в подсобное помещение магазина и позвонила в полицию. Через некоторое время приехали сотрудники полиции. 

<

Дата обезличена> около 16:35 часов с её участием, участием Федосовой С.А. и в присутствии понятых, был проведен осмотр места происшествия – подсобного помещения магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.241-243); 

- показаниями свидетеля 

<

ФИО>11, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, согласно которым 

<

Дата обезличена> около 16 час. 35 мин. она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой при осмотре подсобного помещения магазина «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

...>. В данном подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>» находилась неизвестная девушка, которая представилась Федосовой С.А., которая указала на стол. На столе лежал товар, а именно: бальзам жидкий шелк «GLISS KUR» в количестве 2 шт. код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «GLISS KUR экстремальное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>, шампунь «ELSEVE L OREAL Длина мечты» код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «ELSEVE L OREAL Роскошь 6 масел» код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «PANTENE Интенсивное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>. Данный товар был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан и скреплен подписями понятых (т.1 л.д.245-246);

- заявлением Свидетель №5 от 

<

Дата обезличена>, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

...>, совершило хищение товара на общую сумму 854 руб. 42 коп. без учета НДС (т.1 л.д.63); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому объектом осмотра являлось подсобное помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. В данном подсобном помещении магазина «

<

данные изъяты>» находилась девушка, которая представилась Федосовой С.А. и указала на стол, где лежит ранее похищенный товар. На столе лежал товар, а именно бальзам жидкий шелк «GLISS KUR» в количестве 2 шт. код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «GLISS KUR экстремальное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>, шампунь «ELSEVE L OREAL Длина мечты» код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «ELSEVE L OREAL Роскошь 6 масел» код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «PANTENE Интенсивное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>. Данный товар был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан и скреплен подписями понятых. А также в ходе осмотра были изъяты: справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (т.1 л.д.65-68);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены: справка о стоимости похищенного имущества в виде таблицы, в которой содержатся следующие сведения: наименование товара GLISS KUR Бальзам д/лом вол Жидкий шелк 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 2 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 109,85 руб, общая сумма 219,7 руб.; ELSEVE Бальзам 6 Масел 400 мл (Лореаль): 6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 175,86 руб.; PANTENE Бальзам Интенсивное восстановление 360 мл (Проктер): 6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 191,19 руб.; GLISS KUR Бальзам Экстремал Восстановл 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 138,41 руб.; ELSEVE Шампунь Длина мечты 400 мл. (Лореаль): 6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 129,26 руб.; инвентаризационный акт 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> в виде таблицы, которая содержит сведения о недостачи, а так же товар, наименование, количество, цена. В графе имеются сведения о товаре, а именно код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара: ELSEVE Шампунь Длина мечты 400 мл. (Лореаль): 6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 129,26 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара ELSEVE Бальзам 6 Масел 400 мл (Лореаль): 6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 175,86 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара GLISS KUR Бальзам д/лом вол Жидкий шелк 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 2 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 109,85 руб., общая сумма 219,7 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара GLISS KUR Бальзам Экстремал Восстановл 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 138,41 руб.; код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара PANTENE Бальзам Интенсивное восстановление 360 мл (Проктер): 6 в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 191,19 руб.; товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в которой имеется информация о грузополучателе, поставщике и плательщике. В данной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> под 

<

Номер обезличен> указан товар: код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара: ELSEVE Шампунь Длина мечты 400 мл. (Лореаль): 6 в количестве 6 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 129,26 руб.; товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в которой имеется информация о грузополучателе, поставщике и плательщике. В данной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, под 

<

Номер обезличен> указан товар: код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара GLISS KUR Бальзам Экстремал Восстановл 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 3 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 138,41 руб.; товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, которая имеет информацию о грузополучателе, поставщике и плательщике. В данной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> под 

<

Номер обезличен> указан товар: код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара GLISS KUR Бальзам д/лом вол Жидкий шелк 400 мл. (Хенкель): 3/6 в количестве 3 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 109,85 руб.; товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в которой имеется информация о грузополучателе, поставщике и плательщике. В данной накладной 

<

Номер обезличен> 

<

Дата обезличена> под 

<

Номер обезличен> указан товар: код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара ELSEVE Бальзам 6 Масел 400 мл (Лореаль): 6 в количестве 6 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 175,86 руб.; товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в которой под 

<

Номер обезличен> указан товар: код товара 

<

Номер обезличен> наименование товара PANTENE Бальзам Интенсивное восстановление 360 мл (Проктер): 6 в количестве 6 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 191,19 руб.; полиэтиленовый пакет, который в присутствии понятых вскрывается и из него извлекается товар: бальзам жидкий шелк «GLISS KUR» в количестве 2 шт., бальзам «GLISS KUR экстремальное восстановление», шампунь «ELSEVE L OREAL Длина мечты», бальзам «ELSEVE L OREAL Роскошь 6 масел», бальзам «PANTENE Интенсивное восстановление» (т.1 л.д.99-102);

Вина Федосовой С.А. ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 

<

Дата обезличена>) и по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 

<

Дата обезличена>) подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения:

- показаниями представителя потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>16, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, согласно которым он занимает должность 

<

данные изъяты>, в том числе магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

...> и магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> В магазинах имеются камеры видеонаблюдения. Согласно товарно-транспортной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в магазин поступил товар, под пунктом 6: Шампунь Pantene густ. и креп. 400мл стоимостью за 1 шт. без учета НДС 187,21 рублей. Согласно товарно-транспортной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в магазин поступил товар, под пунктом 9: HS Шамп. 2 в 1 МЕНТ. п/перх. 400мл стоимостью за 1 шт. без учета НДС 216,14 рублей. Согласно товарно-транспортной накладной 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в магазин поступил товар, под пунктом 

<

Номер обезличен> кофе «Fresco arabika blend» 110гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. 295,99 рублей без учета НДС и под пунктом 

<

Номер обезличен>: кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. без учета НДС 319,99 рублей. 

<

Дата обезличена> ему позвонил сотрудник службы безопасности Свидетель №7 и сообщил, что при просмотре видеоархива с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> было установлено, что 

<

Дата обезличена> около 21:31 часов неизвестная девушка подходит к стеллажу с бытовой химией, берет с данного стеллажа шампуни «пантин» 400мл. в количестве 2 шт., шампуни «H&S Шамп. 2в1MEНT. п/перх400мл» в количестве 5 шт. и кладет в находящуюся при ней сумку, направилась к выходу, и минуя кассы, не оплатив товар, вышла из магазина «

<

данные изъяты>». После просмотра камер видеонаблюдения была проведения инвентаризация товара, недостача подтвердилась, не хватало H&S Шамп. 2в1MEНT. п/перх400м в количестве 5 шт., стоимость за 1 шт. 216,14 рублей без учета НДС, ФИО3 густые и крепкие 400мл в количестве 2 шт., стоимость за 1 шт. 187,21 рублей без учета НДС на общую сумму 1455 рублей 12 копейки без учета НДС. А также, 

<

Дата обезличена> ему позвонил сотрудник службы безопасности Свидетель №7 и сообщил, что при просмотре видеоархива с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> было установлено, что 

<

Дата обезличена> около 17:58 часов неизвестная девушка подходит к стеллажу с кофейной и чайной продукцией, берет с данного стеллажа кофе «Fresco arabika blend» 110гр. и кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. и кладет в находящуюся при ней сумку, потом она направилась к выходу и, минуя кассы, не оплатив товар, вышла из магазина «

<

данные изъяты> После просмотра камер видеонаблюдения была проведения инвентаризация товара, недостача подтвердилась, не хватало кофе «Fresco arabika blend» 110гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. 295,99 рублей без учета НДС, кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. без учета НДС 319,99 рублей. Ущерб составил 615,98 рублей без учета НДС. Своими действиями Федосова С.А. причинила ущерб 

<

данные изъяты> в размере 2 071,1 рублей без учета НДС. Федосова С.А. возместила 

<

данные изъяты> ущерб в полном объеме. Претензий к Федосовой С.А не имеет (т.1 л.д.223-226); 

- показаниями свидетеля Свидетель №7, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, из которых следует, что он работает в 

<

данные изъяты> в службе безопасности магазинов «

<

данные изъяты>. 

<

Дата обезличена> он просматривал камеры видеонаблюдения, установленные в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 

<

Дата обезличена> около 21:31 часов неизвестная девушка подходит к стеллажу с бытовой химией, берет с данного стеллажа шампуни «пантин» 400мл. в количестве 2 шт., шампуни «H&S Шамп. 2в1MEНT. п/перх400мл» в количестве 5 шт., кладет в находящуюся при ней сумку, после направляется к выходу, и минуя кассы, не оплатив товар, вышла из магазина 

<

данные изъяты>». После просмотра камер видеонаблюдения была проведения инвентаризация товара и недостача подтвердилась, не хватало H&S Шамп. 2в1MEНT. п/перх400м в количестве 5 шт., стоимость за 1 шт. 216,14 рублей без учета НДС, ФИО3 густые и крепкие 400мл в количестве 2 шт., стоимость за 1 шт. 187,21 рублей без учета НДС на общую сумму 1455 рублей 12 копейки без учета НДС. 

<

Дата обезличена> он просматривал камеры видеонаблюдения, установленные в магазине «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

...>. При просмотре камер видеонаблюдения было установлено, что 

<

Дата обезличена> около 17:58 часов неизвестная девушка подходит к стеллажу с кофейной и чайной продукцией, берет с данного стеллажа кофе «Fresco arabika blend» 110гр. и кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр., положила в находящуюся при ней сумку, направилась к выходу, и минуя кассы, не оплатив товар, вышла из магазина «

<

данные изъяты> После просмотра камер видеонаблюдения была проведения инвентаризация товара и недостача подтвердилась, не хватало кофе «Fresco arabika blend» 110гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. 295,99 рублей без учета НДС, кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. без учета НДС 319,99 рублей. Ущерб составил 615,98 рублей без учета НДС (т.1 л.д.248-250); 

- показаниями свидетеля Свидетель №8, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, согласно которым 

<

Дата обезличена> около 13 час. 30 мин. она была приглашена сотрудником полиции в качестве понятой при осмотре магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. В магазине «

<

данные изъяты>» находилась неизвестная девушка, которая представилась Федосовой С.А. и пояснила, что она 

<

Дата обезличена> около 21:31 часов в данном магазине «

<

данные изъяты>» совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно шампунь «пантин густые и крепки» в количестве 2 шт., шампунь «H&S ментол против перхоти» в количестве 5 шт.;

- показаниями свидетеля Свидетель №9, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, которые аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №8 (т.2 л.д.4-5); 

- показаниями свидетеля Свидетель №10, данными ею в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, от 

<

Дата обезличена>, из которых следует, что она работает в 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

...>. 

<

Дата обезличена> около 09:00 часов она пришла на работу. Через некоторое время пришел сотрудник службы безопасности Свидетель №7, который начал просматривать видеоархив с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>. В ходе просмотра видеоархива было установлено, что 

<

Дата обезличена> около 17:58 часов неизвестная девушка подходит к стеллажу с кофейной и чайной продукцией, берет с данного стеллажа кофе «Fresco arabika blend» 110гр. и кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр., положила в находящуюся при ней сумку и направилась к выходу и, минуя кассы, не оплатив товар, вышла из магазина «

<

данные изъяты> После просмотра камер видеонаблюдения была проведения инвентаризация товара и недостача подтвердилась, не хватало кофе «Fresco arabika blend» 110гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. 295,99 рублей без учета НДС, кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. в количестве 1 шт., стоимость за 1 шт. без учета НДС 319,99 рублей. Ущерб составил 615,98 рублей без учета НДС. 

<

Дата обезличена> около 17:00 часов с её участием, участием Федосовой С.А. и в присутствии понятых был проведен осмотр места происшествия – торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> Присутствующая при осмотре неизвестная девушка представилась как Федосова С.А., которая пояснила, что 

<

Дата обезличена> она пришла в магазин «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>, чтобы похитить товар. Она 2 банки кофе, положила их в находящуюся при ней сумку и вышла из магазина, не оплатив данный товар (т.2 л.д.7-10); 

- заявлением 

<

ФИО>16 от 

<

Дата обезличена>, в котором он просит привлечь к ответственности Федосову С.А., 

<

Дата обезличена> года рождения, которая 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, совершила хищение товара на общую сумму 1455 руб. 12 коп. без учета НДС (т.1 л.д.125); 

- заявлением 

<

ФИО>16 от 

<

Дата обезличена>, в котором он просит привлечь к ответственности Федосову С.А., 

<

Дата обезличена> года рождения, которая 

<

Дата обезличена>, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...>, совершила хищение товара на общую сумму 615 руб. 98 коп. без учета НДС (т.1 л.д.167); 

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому объектом осмотра являлось магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: г

<

...>, 

<

...>. В магазине 

<

данные изъяты>» находилась неизвестная девушка, которая представилась Федосовой С.А. и пояснила, что она 

<

Дата обезличена> около 21:31 часов в данном магазине «

<

данные изъяты>» совершила хищение товарно-материальных ценностей, а именно шампунь «пантин густые и крепки» в количестве 2 шт., шампунь «H&S ментол против перхоти» в количестве 5 шт. В ходе осмотра был изъят диск с видеозаписью, который упакован, опечатан и скреплен подписями понятых, а также изъяты: справка о закупочной стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт от 

<

Дата обезличена>, товарная транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> (т.1 л.д.132-134);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата обезличена>, согласно которому объектом осмотра являлось помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>. В магазине «

<

данные изъяты>» находилась директор магазина Свидетель №10 и неизвестная девушка, которая представилась как Федосова С.А.. В ходе осмотра были изъяты: справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт от 

<

Дата обезличена>, товарно-транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена> и диск, который был упакован в бумажный конверт, опечатан и скреплен подписями понятых (т.1 л.д.170-173);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 

<

Дата обезличена>, согласно которому осмотрены справка о стоимости похищенного имущества, в которой указаны следующие сведения: Шампунь Pantene густ. и креп. 400мл стоимостью за 1 шт. без учета НДС 187,21 рублей, Шамп. 2 в 1 МЕНТ. п/перх. в количестве 2 шт. общая сумма 374,42 рублей.; H&S Шамп 400мл стоимостью за 1 шт. без учета НДС 216,14 рублей в количестве 5 шт. общая сумма 1080,7 рублей; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 

<

Дата обезличена>, в котором имеются сведения о недостаче, а именно Шампунь Pantene густ. и креп. 400мл стоимостью за 1 шт. без учета НДС 187,21 рублей Шамп. 2 в 1 МЕНТ. в количестве 2 шт. общая сумма 374,42 рублей.; шампунь H&S п/перх. 400мл стоимостью за 1 шт. без учета НДС 216,14 рублей в количестве 5 шт. общая сумма 1080,7 рублей. Недостача составила 1455, 12 рублей; товарно-транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в которой под 

<

Номер обезличен> указан товар: Шампунь Pantene густ. и креп. 400мл стоимостью за 1 шт. без учета НДС 187,21 рублей; товарно-транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, в которой под 

<

Номер обезличен> указан товар: H&S Шамп шт. без учета НДС 216,14 рублей; СD-R диск, изъятый 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> справка о стоимости похищенного имущества, которая содердит содержит сведения: наименование товара кофе «Fresco arabika blend» 110гр. код товара 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 295,99 руб.; кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. код товара 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 319,99 руб.; инвентаризационный акт товарно-материальных ценностей от 

<

Дата обезличена>, в котором имеются сведения о недостаче, а именно кофе «Fresco arabika blend» 110гр. код товара 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 295,99 руб.; кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. код товара 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 319,99 руб. Общая сумма недостачи составила 615,98 рублей без учета НДС; товарно-транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которой под 

<

Номер обезличен> указан товар: кофе «Fresco arabika blend» 110 гр. код товара 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 295,99 руб. и под 

<

Номер обезличен> кофе «Fresco» doppio растворимое сублимированное с добавлением молока 100 гр. код товара 

<

Номер обезличен> в количестве 1 шт., цена за 1 шт. без учета НДС 319,99 руб.; СD-R диск, изъятый 

<

Дата обезличена> в ходе осмотра места происшествия – магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> На диске содержится три записи видеонаблюдения: видеозапись 

<

Номер обезличен> «

<

данные изъяты>», 

<

Номер обезличен> «

<

данные изъяты>», 

<

Номер обезличен> «

<

данные изъяты>». На видеозаписи 

<

Номер обезличен> «

<

данные изъяты>», в левом углу имеется сведения 2019-08-05 17:58, а также изображен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>, в магазин зашла девушка, одетая в 

<

данные изъяты> платье с 

<

данные изъяты> сумкой. На видеозаписи 

<

Номер обезличен> «

<

данные изъяты>», в левом углу имеется сведения 

<

данные изъяты>, а так же изображен торговый зал с расположенными стеллажами с различной продукцией, девушка, одетая в 

<

данные изъяты> платье с сумкой 

<

данные изъяты> цвета, подходит к стеллажу с кофейной и чайной продукцией, берет со стеллажа кофе и убирает к себе в сумку, затем снова берет кофе и убирает в сумку, после чего минуя кассы, выходит из магазина. На видеозаписи 

<

Номер обезличен> «

<

данные изъяты>», в левом углу имеется сведения 

<

данные изъяты>, а также изображен торговый зал магазина «

<

данные изъяты>», из магазина вышла девушка, одетая в 

<

данные изъяты> платье с 

<

данные изъяты> сумкой (т.2 л.д.11-14).

Вина Федосовой С.А. по всем инкриминируемым ей четырем эпизодам хищений, два из которых являются покушением на мелкое хищение чужого имущества, кроме вышеперечисленных доказательств, подтверждается также:

- постановлением по делу об административном правонарушении от 

<

Дата обезличена>, вынесенным 

<

данные изъяты>, из которого следует, что Федосова С.А. признана виновной по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 3 000 рублей (т.1 л.д. 21);

- заключением судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, согласно которому Федосова С.А. страдает 

<

данные изъяты>. В применении мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.34-35).

Проанализировав материалы уголовного дела и полученные в ходе судебного заседания доказательства, суд приходит к следующим выводам.

Действия Федосовой С.А. органами предварительного расследования были квалифицированы по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по двум эпизодам хищений от 

<

Дата обезличена> и от 

<

Дата обезличена>) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ст.158.1 УК РФ (по двум эпизодам хищений от 

<

Дата обезличена> и от 

<

Дата обезличена>) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Подобная квалификация содеянного нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

В соответствии п. 17.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 декабря 2002 г. № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» уголовная ответственность по ст.158.1 УК РФ наступает при условии, если на момент совершения мелкого хищения чужого имущества стоимостью не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, мошенничества, присвоения или растраты виновный является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей. 

С учетом того, что в силу ст.4.6 КоАП РФ лицо считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, при рассмотрении уголовного дела о преступлении, предусмотренном ст.158.1 УК РФ, суду необходимо проверять:

- вступило ли в законную силу постановление о назначении административного наказания по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ на момент повторного совершения мелкого хищения; 

- исполнено ли это постановление, не прекращалось ли его постановление;

- не пересматривались ли постановление о назначении лицу административного наказания и последующие постановления, связанные с его исполнением, в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ.

В ходе судебного следствия установлено, что подсудимой Федосовой С.А. 

<

Дата обезличена> совершено хищение из магазина «

<

данные изъяты>» принадлежащего им имущества на сумму 1 027 рублей 12 копеек, 

<

Дата обезличена> совершено хищение из магазина «

<

данные изъяты>» на общую сумму 854 рубля 42 копейки, 

<

Дата обезличена> совершено хищение из магазина «

<

данные изъяты> на сумму 1 455 рублей 12 копеек и 

<

Дата обезличена> в магазине «

<

данные изъяты>» ею похищено товаров на сумму 615 рублей 98 копеек. 

Таким образом, во всех рассматриваемых случаях сумма похищенного имущества составляла не более 2 500 рублей. 

На момент совершения хищений, имевших место 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена>, подсудимая Федосова С.А. являлась лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества.

Так, из постановления по делу об административном правонарушении от 

<

Дата обезличена>, вынесенного мировым 

<

данные изъяты>, следует, что Федосова С.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Сумма ущерба при совершении данного правонарушения составила 1 944,78 руб., то есть более 1 000 рублей и не более 2 500 рублей (т.1 л.д.21). 

Постановление по делу об административном правонарушении от 

<

Дата обезличена> вступило в законную силу - 

<

Дата обезличена>.

В материалах уголовного дела отсутствуют сведения об уплате Федосовой С.А. назначенного в качестве меры наказания административного штрафа в размере 3 000 рублей. Кроме того, факт неуплаты административного штрафа подтверждается также и самой подсудимой.

То есть, на момент совершения хищений от 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена> постановление по делу об административном правонарушении от 

<

Дата обезличена>, которым Федосова С.А. привлечена к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, не исполнено, вследствие чего не истек годичный срок, в течение которого лицо считается подвергнутым административному наказанию. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что органами дознания действия подсудимой Федосовой С.А. по ст.158.1 УК РФ (по двум эпизодам) и по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по двум эпизодам) были квалифицированы верно, суд соглашается с данной квалификацией. 

Виновность Федосовой С.А. в совершении инкриминируемых ей преступлений полностью подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных суду стороной обвинения, и не оспаривается самой подсудимой.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия Федосовой С.А. по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по двум эпизодам хищений от 

<

Дата обезличена> и от 

<

Дата обезличена>) как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; по ст.158.1 УК РФ (по двум эпизодам хищений от 

<

Дата обезличена> и от 

<

Дата обезличена>) как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. 

Суд, переходя к вопросу о назначении наказания, учитывает, что в силу ст.6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ, при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновной, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая Федосова С.А. ранее неоднократно судима, в настоящее время обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит и не наблюдается, за медицинской помощью в ГБУЗ «Оренбургская областная клиническая психиатрическая больница 

<

Номер обезличен>» не обращалась. На диспансерном учете у врача-инфекциониста ГБУЗ «Оренбургская областная клиническая инфекционная больница» «Центр по профилактике и борьбы со СПИД» не состоит. Зарегистрирована в ГАУЗ «ООКНД» с 

<

Дата обезличена> года с диагнозом: «

<

данные изъяты>». По месту регистрации 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>12, а также по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОП 

<

Номер обезличен> МУ МВД России «Оренбургское» 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>13 характеризуется посредственно как лицо, ранее привлекавшееся к уголовной и административной ответственности, отношений с соседями не поддерживает, в употреблении спиртных и наркотических средств замечена не была. В настоящее время Федосова С.А., являясь трудоспособным лицом, не работает, соответственно не имеет законного и постоянного источника дохода. Имеет тяжкое заболевание.

Социально-значимые связи у подсудимой Федосовой С.А. отсутствуют, поскольку она в зарегистрированном браке не состоит, детей не имеет. 

На стадии предварительного расследования и в ходе судебного следствия вину в инкриминируемых ей деяниях признала полностью, в содеянном искренне раскаялась.

Подсудимая Федосова С.А. в добровольном порядке возместила причиненный ее противоправными действиями ущерб 

<

данные изъяты>. Данное обстоятельство подтверждается распиской, имеющей в материалах уголовного дела, из которой следует, что 

<

данные изъяты>» Свидетель №7 получил от Федосовой С.А. денежные средства в сумме 1455 рублей 12 копеек в счет возмещения ущерба 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

...>, а также денежные средства в сумме 615,98 рублей в счет возмещения ущерба магазину «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.228). 

Кроме того, как следует из представленных материалов уголовного дела, подсудимая Федосова С.А. в полном объеме возместила причиненный хищением имущества из магазинов «

<

данные изъяты>» ущерб 

<

данные изъяты> путем возврата похищенного имущества, о чем имеется расписка представителя 

<

данные изъяты> в лице 

<

ФИО>15

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Федосовой С.А., согласно ст.61 УК РФ, суд учитывает полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в том, что на стадии дознания она давала признательные изобличающие ее в совершении инкриминируемых ей преступлениях показания, возмещение потерпевшим причиненного преступлением ущерба в полном объеме путем перечисления денежных средств и возврата похищенного имущества, состояние ее здоровья, наличие тяжкого заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание Федосовой С.А., судом не установлено.

Судимость Федосовой С.А. по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> и судимость по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> рецидива не образует, поскольку ч.1 ст.158 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, а в соответствии с п. «а» ч.4 ст.18 УК РФ судимости за умышленные преступления небольшой тяжести не учитываются при признании рецидива преступлений.

Федосова С.А. ранее неоднократно судима, совершила ряд преступлений небольшой тяжести, направленных против собственности, в период непогашенной судимости, что убеждает суд в необходимости применения к ней наказания, связанного с лишением свободы, так как исправление Федосовой С.А. в данном случае возможно только в условиях изоляции ее от общества.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, которые могли бы повлиять на назначение наказания, с учетом того, что в предусмотренной законодателем санкции за совершенные Федосовой С.А. преступления, предусмотренные ст.158.1 УК РФ, не установлена нижняя граница наказания в виде лишения свободы, а также принимая во внимание цель совершенных ею преступлений, суд не усматривает и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Также суд не усматривает оснований для применения ст.73 УК РФ – условное осуждение, поскольку подсудимой был совершен ряд умышленных преступлений в период непогашенной судимости, ранее она была дважды судима за совершение преступлений против собственности, привлекалась к административной ответственности, что характеризует ее как личность, склонную к неконтролируемому поведению, суд считает, что в целях достижения предусмотренных ст. ст. 2 и 43 УК РФ целей и задач уголовного наказания, направленных на восстановление социальной справедливости, исправление осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, Федосовой С.А. необходимо назначить наказание только в виде реального лишения свободы с изоляцией ее от общества.

Кроме того, суд не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности подсудимой. 

Поскольку в действиях подсудимой Федосовой С.А. установлено наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение потерпевшим имущественного ущерба, причиненного в результате совершения преступлений), и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд полагает необходимым применить к ней положений ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей, что, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной частью УК РФ. 

Ввиду того, что Федосова С.А. совершила покушение на мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по двум эпизодам, наказание ей должно быть назначено с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ, то есть не более ? максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, по указанным преступлениям.

В силу того, что Федосовой С.А. совершены преступления, отнесенные законом к категории небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить подсудимой окончательное наказание по правилам ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений.

Поскольку подсудимой Федосовой С.А. инкриминируемые ей деяния были совершены: 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена>, 

<

Дата обезличена> и 

<

Дата обезличена>, то есть до постановления приговора 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> с учетом Апелляционного постановления Оренбургского областного суда от 

<

Дата обезличена>, суд приходит к убеждению, что окончательное наказание Федосовой С.А. должно быть назначено по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений. 

Суд в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания Федосовой С.А. определяет колонию-поселение.

Поскольку уголовное дело в отношении Федосовой С.А. было рассмотрено судом в общем порядке с участием в судебном заседании в качестве защитника адвоката по назначению суда с оплатой его услуг из средств федерального бюджета, но при этом суд выявил имущественную несостоятельность подсудимой Федосовой С.А., поскольку она в настоящее время не работает, а соответственно не имеет постоянного и законного источника дохода, находится в затруднительном материальном положении, то в соответствии с положениями ч.6 ст.132 УПК РФ суд пришел к выводу о наличии оснований для освобождения Федосовой С.А. от уплаты названных процессуальных издержек, которые должны быть приняты на счет государства.

Так как Федосова С.А., в отношении которой ранее была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, осуждается за совершение корыстных преступлений небольшой тяжести к наказанию, подлежащему реальному исполнению, в виде лишения свободы с отбыванием в колонии - поселении, и, по мнению суда, должна следовать в колонию-поселение под конвоем, то в целях обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания, суд находит необходимым изменить в отношении подсудимой Федосовой С.А. ранее избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО г.Оренбурга УФСИН России по Оренбургской области.

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость совершенных деяний, не имеется; обстоятельств, влекущих освобождение от наказания или уголовной ответственности, в том числе в соответствии с требованиями ст.ст. 75, 76, 76.2, 78, 80.1, 81 УК РФ, суд не усматривает.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ суд

Приговорил:

Признать Федосову С.А. виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – ст.158.1, ч.3 ст.30 – ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

- по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 

<

Дата обезличена> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ч.3 ст.30 – ст.158.1 УК РФ (по эпизоду покушения на хищение от 

<

Дата обезличена> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 3 (три) месяца;

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 

<

Дата обезличена> в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...>) в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца; 

- по ст.158.1 УК РФ (по эпизоду хищения от 

<

Дата обезличена> в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

...> в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца. 

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить Федосовой С.А. наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> с учетом апелляционного постановления Оренбургского областного суда от 

<

Дата обезличена>, окончательно назначить Федосовой С.А. наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении.

К месту отбывания наказания осужденной Федосовой С.А. следовать под конвоем. 

Меру пресечения Федосовой С.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу.

Взять Федосову С.А. под стражу в зале суда немедленно и поместить ее в следственный изолятор г.Оренбурга. 

Срок отбывания наказания Федосовой С.А. исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть Федосовой С.А. в срок отбывания наказания в виде лишения свободы наказание, отбытое ею по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена>, а также время содержания Федосовой С.А. под стражей по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> в период с 

<

Дата обезличена> до 

<

Дата обезличена> и время содержания ее под стражей по настоящему уголовному делу в период с 

<

Дата обезличена> до вступления приговора в законную силу по данному делу из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

Зачесть в окончательное наказание в виде лишения свободы наказание, отбытое Федосовой С.А. по приговору 

<

данные изъяты> от 

<

Дата обезличена> (с учетом апелляционного постановления Оренбургского областного суда от 

<

Дата обезличена>) в период с 

<

Дата обезличена> по 

<

Дата обезличена> (включительно) из расчета один день за один день. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- колбаса «семейные секреты Сервелат Австрийский» 350 гр. код товара 

<

Номер обезличен>, колбаса «Дым Дымычъ сливочная» 450 гр. код товара 

<

Номер обезличен>, колбаса «Вязанка» 500гр. код товара 

<

Номер обезличен>, ветчина «Вязанка столичная» 500 гр. код товара 

<

Номер обезличен>, колбаса «Вязанка классическая» 500 гр. код товара 

<

Номер обезличен>, колготки женские «Conte40 den» бежевые размер 3 в количестве 4 штук код товара 

<

Номер обезличен>, колготки женские «Conte40 den» бежевые размер 4 код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам жидкий шелк «GLISS KUR» в количестве 2 шт. код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «GLISS KUR экстремальное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>, шампунь «ELSEVE L OREAL Длина мечты» код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «ELSEVE L OREAL Роскошь 6 масел» код товара 

<

Номер обезличен>, бальзам «PANTENE Интенсивное восстановление» код товара 

<

Номер обезличен>, возвращенные на ответственное хранение представителю потерпевшего 

<

данные изъяты> 

<

ФИО>15, (расписка от 

<

Дата обезличена> т.1 л.д.57, расписка от 

<

Дата обезличена> т.1 л.д.113), по вступлению приговора в законную силу, - оставить в распоряжении законного владельца, сняв режим ответственного хранения; 

- справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, СD-R диск, справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт от 

<

Дата обезличена>, товарно-транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, товарно-транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, диск с видеозаписью, справка о стоимости похищенного имущества, инвентаризационный акт от 

<

Дата обезличена>, товарно-транспортная накладная 

<

Номер обезличен> от 

<

Дата обезличена>, диск с видеозаписью, (т.1 л.д.50-55, т.2 л.д.15-29), по вступлению приговора в законную силу, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через суд Дзержинского района г.Оренбурга, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы, осужденная имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденной, она вправе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии указанной апелляционной жалобы или апелляционного представления, подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья С.Л. Елисеев